
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Art. 53 D.L. 73/2021 Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno ai comuni 
per l'assegnazione dei Buoni Spesa Alimentari e per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche..  Approvazione I° elenco beneficiari

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 151  del   15-dicembre-2021

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Art. 53 D.L. 73/2021 Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno ai comuni per l’assegnazione 
dei Buoni Spesa Alimentari e per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche..  
Approvazione I° elenco beneficiari. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali; 
 
 Premesso che:  

- l’Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19 
quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- il D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo 
stato di emergenza al 31 luglio 2021; 

- il D.L. n. 105  del 23 luglio 2021 ha prorogato lo stato di emergenza sino al 31 Dicembre 2021; 
 
Visto che con il Decreto del 24 Giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Monteleone Rocca Doria la somma di € 
2.274,08 da destinare all’assegnazione di Buoni Spesa Alimentari e di sostegno per il pagamento dei canoni 
di locazione e delle utenze domestiche in favore di nuclei familiari che abbiano subito rilevanti variazioni 
della propria situazione economica a causa del persistere dello stato di emergenza sanitaria da COVID – 19 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30.03.2020 recante: “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Dato atto che secondo quanto previsto dal Decreto ministeriale sopra menzionato, i sussidi verranno 
concessi mediante due modalità: 

1. erogazione di voucher/buoni ai cittadini, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali convenzionati col Comune (i quali presenteranno richiesta di rimborso al 
Comune); 
 

2. tramite rimborsi diretti ai cittadini di quanto pagato a titolo di canone di locazione (per contratti 
legalmente registrati) e/o di utenze domestiche (acqua, luce, gas, telefono, internet) previa esibizione 
dell’attestazione di avvenuto pagamento; 

 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n.113 del 29.10.2021 con la quale si stabiliscono i 
criteri per l’assegnazione dei Buoni Spesa Alimentari e di sostegno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche in favore di nuclei familiari che abbiano subito rilevanti variazioni 
della propria situazione economica a causa del persistere dello stato di emergenza sanitaria; 
 
Dato Atto che l’Ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali disponibili a 
collaborare mediante accettazione di buoni spesa di valore nominale diverso, emessi dall’ente e sottoscritti 
dal Responsabile del Servizio, a seguito dei quali gli esercenti consegneranno ai cittadini beni di prima 
necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione, e che l’elenco degli esercizi è stato pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune; 

 
Dato Atto che ad oggi sono pervenute n. 2 domande da parte dei cittadini, di cui: 

- n. 1 relativa al rimborso spese utenze domestiche; 
- n. 1 relativa all’assegnazione di buoni spesa alimentari; 

 
Visto l’elenco dei beneficiari destinatari delle misure urgenti di solidarietà alimentare, riconosciuti attraverso 
l’erogazione di ‘buoni spesa’ per l’acquisto di beni di prima necessità, e il pagamento di utenze domestiche, i 



cui dati vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, 
c.4, del D.lgs. 33/2013) 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali disponibili a 
collaborare mediante accettazione di buoni spesa di valore nominale diverso, emessi dall’ente e sottoscritti 
dal Responsabile del Servizio, a seguito dei quali gli esercenti consegneranno ai cittadini i beni di prima 
necessità, rendicontando successivamente al comune attraverso le pezze giustificative quanto dovuto; 
 
Ritenuto di dover provvedere di provvedere in merito; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 15 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 

DETERMINA 

 
Di Approvare l’elenco dei beneficiari destinatari delle misure urgenti di solidarietà alimentare, riconosciuti 
attraverso l’erogazione di ‘buoni spesa’ per l’acquisto di beni di prima necessità, e il pagamento di utenze 
domestiche, i cui dati vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi 
dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013) 
 
Di Autorizzare per l’importo di € 225,00 all’emissione dei buoni spesa, spendibili entro il  15 Marzo 2022 
negli esercizi commerciali che hanno manifestato la disponibilità di collaborare nell’attuazione 
dell’intervento, e di provvedere alla consegna degli stessi fino alla somma complessiva assegnata alle 
famiglie beneficiari, e € 150,00 al rimborso delle utenze domestiche; 
 
Di Impegnare e Liquidare la somma di € 375,00 come segue: 
 

- € 225,00 in favore della ditta “Jerry Formaggi” di Doneddu Giovanni Maria di Villanova 
Monteleone, scelta dal beneficiario per usufruire dei buoni spesa’ per l’acquisto di beni di prima 
necessità,   ; 

 
- € 150,00 in favore del beneficiario avente diritto i cui dati vengono indicati esclusivamente 

all’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013), per il 
rimborso delle utenze domestiche; 

 
 
Di Imputare  la spesa di € 375,00 al CAP. 10422.15 del Bilancio di previsione 2021; 
 
 
 

 

 

 



Allegato - Copia non soggetto a pubblicazione  

 

 

 

ELENCO BENEFICIARI  

 

  

RICHIEDENTE 

 

CATEGORIA 

 

VALORE 

 

1 Prot. n. 2913 del 07.12.2021 Buoni alimentari € 225,00 

2 Prot. n.2963 del 10.12.2021 Rimborso spese utenze domestiche € 150,00 

    

 

TOTALE IMPORTO ASSEGNATO PER BUONI  
€ 375,00 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Baldinu Rosanna

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 15/12/2021

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10422  2021  150,00 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

Art. 53 D.L. 73/2021 Misure urgenti 
di solidarietà alimentare e di 

sostegno ai comuni per 
l'assegnazione dei Buoni Spesa 
Alimentari e per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze 

domestiche..  Approvazione I° elenco 
beneficiari

D0442 1 15 

 10422  2021  225,00 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

Art. 53 D.L. 73/2021 Misure urgenti 
di solidarietà alimentare e di 

sostegno ai comuni per 
l'assegnazione dei Buoni Spesa 
Alimentari e per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze 

domestiche..  Approvazione I° elenco 
beneficiari

D0442 2 15 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 15/12/2021

Data, 15/12/2021 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 593 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 15/12/2021


